



MINISTERSTWO  
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, dnia 31 października 2012 r.

DSR-IV-0700-123-1-GM/12

SECRETARIAT  
Biuro Prac Senackich  
8965 6.11.12  
podpis

Pan

**Bogdan Borusewicz**

**Marszałek Senatu RP**

Odpowiadając na wystąpienie Pana Marszałka z dnia 11 października 2012 r., znak: BPS/043-18-735/12 dotyczące oświadczenia złożonego przez senatora Andrzeja Szewińskiego podczas 18. posiedzenia Senatu RP w sprawie zmian dotyczących nowych zasad przyznawania i wypłacania świadczeń pielęgnacyjnych od nowego roku, uprzejmie informuję:

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej przygotowało projekt nowelizacji ustawy o świadczeniach rodzinnych skutkujący zmianą przepisów dotyczących uprawnień do świadczenia pielęgnacyjnego. Projekt ten zakłada podział osób obecnie uprawnionych do świadczenia pielęgnacyjnego na dwie grupy:

- pierwsza grupa obejmie rodziców dziecka niepełnosprawnego, opiekunów faktycznych dziecka, czyli osoby, które opiekują się dzieckiem niepełnosprawnym i wystąpiły o jego przysposobienie, osoby będące rodziną zastępczą spokrewnioną. Świadczenie pielęgnacyjne będzie również przysługiwało innym osobom obciążonym obowiązkiem alimentacyjnym w stosunku do osoby niepełnosprawnej, jeżeli nie ma osób, wyżej wymienionych, którym w pierwszej kolejności będzie przysługiwało świadczenie pielęgnacyjne lub legitymują się one znacznym stopniem niepełnosprawności albo gdy rodzice zostali pozbawieni praw rodzicielskich. Świadczenie pielęgnacyjne będzie przysługiwało, jeżeli niepełnosprawność osoby wymagającej opieki powstała:

- 1) nie później niż do ukończenia 18 roku życia lub

- 2) w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 25 roku życia.

Planuje się, że osoby te nadal będą uprawnione do świadczenia pielęgnacyjnego bez względu na wysokość uzyskiwanych dochodów, a wysokość świadczenia pielęgnacyjnego zostanie podwyższona do kwoty 620 zł miesięcznie.

- druga grupa obejmie pozostałe osoby otrzymujące obecnie świadczenie pielęgnacyjne tj. inne niż rodzice osoby zobowiązane, na mocy kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, do alimentacji na rzecz osoby niepełnosprawnej. Osoby te, zamiast obecnego świadczenia pielęgnacyjnego, otrzymywałyby nowe świadczenie - specjalny zasiłek opiekuńczy. W tym przypadku proponuje się wprowadzenie kryterium dochodowego w wysokości 583 zł na osobę w rodzinie (jest to takie samo kryterium jak obowiązujące obecnie kryterium do zasiłku rodzinnego dla rodziny wychowującej dziecko niepełnosprawne) oraz pozostawienie wysokości specjalnego zasiłku opiekuńczego na poziomie obecnego świadczenia pielęgnacyjnego, tj. 520 zł. W ramach przeprowadzanej, co trzy lata weryfikacji kwot świadczeń rodzinnych i wysokości kryteriów dochodowych, zgodnie z art. 18 ustawy o świadczeniach rodzinnych, podwyższone zostanie od 1 listopada 2012 roku kryterium dochodowe z kwoty obowiązującej 583 zł do kwoty 623 zł, a od 1 listopada 2014 roku do kwoty 664 zł. Zgodnie z projektowaną regulacją, wprowadza się okres przejściowy uprawniający osoby dotychczas otrzymujące świadczenie pielęgnacyjne do otrzymywania przedmiotowego świadczenia przez okres 6 m-cy od dnia wejścia w życie ustawy nowelizującej. Świadczenie to będzie przysługiwać również w przypadku, gdy osoba niepełnosprawna, wymagająca opieki pozostaje w związku małżeńskim tj. odbiorcą świadczenia pielęgnacyjnego będzie mógł być np. syn lub córka osoby niepełnosprawnej lub jej współmałżonek.

Zróżnicowane wsparcie ze środków budżetu państwa dla ww. dwóch różnych grup opiekunów osób niepełnosprawnych związane jest z różną sytuacją dzieci niepełnosprawnych oraz dorosłych osób niepełnosprawnych. Osoby dorosłe mają z reguły własne źródła dochodów, z których mogą współfinansować koszty związane z potrzebną im opieką. Stąd wsparcie materialne z budżetu państwa będzie, w tym przypadku, udzielane z uwzględnieniem sytuacji materialnej rodziny opiekuna i rodziny osoby niepełnosprawnej.

W dniu 11 października br. odbyło się I czytanie w Sejmie ww. projektu (druk nr 724) i kontynuowane są dalsze prace parlamentarne nad projektem.



MINISTER

z up.

Jacek Męcina  
Sekretarz Stanu